
Planta de losa tapa
Cisterna
Esc. 1:15                                                               [cm]

TR-1

TR-1

TR-2 TR-2

LT-2

LT-2

LT-2

LT-2

K-1

K-0

K-0

K-1

K-0

K-0

K-0

K-0

290

20 20115 11520

290

20

115

20

115

20

1 1'

TR-2 TR-2D-2 D-2

D-1
D-1

238

243

LT-2

LC-1

20

277

30

297

24

9

Seccion estructural 1-1'
Cisterna
Esc. 1:15                                                                                [cm]

6060 290

Cisterna
polietileno
10,000 L.

Piso de
concreto en
cochera

Piso de
concreto en
cochera

Terreno natural
compactadoal95%de su P.V.S.M
conforme a la prueba Aashto std
o revisar con mecánica de suelos
la  preparación para el desplante

Acero de refuerzo
vertical, 1#3 @ 2 celdas

Acero de refuerzo
horizontal,

1#3 @ 2 hiladas

Muro de block hueco
 20cm x 20cm x 40cm

reforzado interiormente

D-1
D-1

Aplanado con mortero
cemento-arena

proporción 1:3 exterior e
interior en muros

Plantilla de hormigón
f´c=100Kh/cm²

Impermeabilizante Vaportite 550 o
similar.

Interior y exterior sobre aplanados.

Relleno con suelo cemento en
proporción 10:1 compactado al
95% de su P.V.S.M conforme a la
prueba Aashto std en capas de
máximo 20cm.

Muro de block hueco
 20cm x 20cm x 40cm

reforzado interiormente

Aplanado con mortero
cemento-arena

proporción 1:3, exterior e
interior en muros

Plantilla de hormigón
f´c=100Kh/cm²

Impermeabilizante Vaportite 550 o
similar.

Interior y exterior sobre aplanados.

Relleno con suelo cemento en
proporción 10:1 compactado al
95% de su P.V.S.M conforme a la
prueba Aashto std en capas de
máximo 20cm.

Terreno naturalTerreno natural

85 100 85

db

db 4 db
> 6 cm.

12 db

c

D

Diametro
de

doblez

Ø
Doblez

# 3

# 4

# 5

# 6

6

8

10

12

# 8

Varilla

# 3

# 4

# 5

a [cm]

4

5

7

c [cm]

10

11

14

15

# 10

# 12

25

38

90° o 180°

20

25

35

40

50

65

75

15

20

25

30

35

45

55

Long. anclaje

250 a

350

400 a

450

500 a

650

15

20

25

30

40

50

60

Longitud
de

anclaje
[cm]

f'c

[kgf/cm²]

Long. anclaje

20

30

35

45

60

70

85

200

Tabla de ganchos y dobleces de refuerzo

Varilla

Diametro

doblez

[cm]

Gancho

aa

Sección

critica
Sección

critica

Gancho

a 135°

Gancho en estribos

Gancho a 90° Gancho a 180°

Tipo

1
I

1

II
1

1

1/2

-

1

-

-

0 a 1/4

-

0 a 1/2

4 1/2

3

6

4 1/2

f'i >= 125 kg/cm2

75kg/cm2<=f'i

f'i<=125 kg/cm2

*Se usará mortero tipo 1 para pegar piezas de tabique macizas. 

Partes de cemento

hidraulico

Partes de

albañileria

Partes de cal

hidratada

Partes de

arena

Resistencia de diseño a la

compresión (f'i)

Tabla de morteros para pegar piezas

Notas:

1. Se recomienda el uso de impermeabilizante

integral en todos los elementos de concreto, en

proporcione de 4% (2 kg por cada 50kg de

cemento), con el objetivo de proteger el acero de

refuerzo de la humedad y la corrosión, alargando

así la vida útil de la misma.

2. El mortero para pegar piezas debe ser tipo I,  con

una resistencia a compresión mínima de f'i =

125kg/cm2.

3. Las piezas deben de block debe mojarse previo a

ser pegadas y previo al colado de los alvéolos.

4. Colocar como armado vertical de los muros,

1#3@2 huecos (alvéolos) y rellenar con concreto

de f'c =200kg/cm2 con grava de 3/8".

5. Colocar como armado horizontal 1#3@2hiladas.

1#3@25cm

1#3@20cm

15

2

4

Losa de cimentacion, LC-1
f'c=250kg/cm2
Esc. 1:10                                                                                             [cm]

1#3@20cm

1#3@15cm

15

2

4

Losa de tapa, LT-2
f'c=250kg/cm2
Esc. 1:10                                                           [cm]

Max.
2

Loseta o acabado

Plantilla de hormigón

para nivelar

f'c=100kg/cm2

5

Dala, D-1
Vista en sección
Esc. 1:10                   [cm]

20

20

1#4@esquina

e#3 @ 10 cm

f'c=250 kg/cm2

(colar en conjunto

con LC-1)

Dala, D-2
Vista en sección
Esc. 1:10                   [cm]

30

20

1#4@esquina

e#3 @ 10 cm

f'c=250 kg/cm2

(colar en conjunto

con LC-1)
5

Trabe, TR-1
Vista en sección
Esc. 1:10                             [cm]

1#4 @ Esquina
e#3 @ 10 cm
f'c=250 kg/cm2

15
2

4

4

2

30

Trabe, TR-2
Vista en sección
Esc. 1:10                              [cm]

2#4 @ Esquina
e#3 @ 10 cm
f'c=250 kg/cm2

15
2

4

4

2

4

4

2020

Castillo, K-0
Vista en sección
Esc. 1:10                                  [cm]

1#4 @ Esquina

e#3 @ 10 cm

f'c=200 kg/cm2

Castillo, K-1
Vista en sección
Esc. 1:10                                [cm]

2#4 @ Esquina
e#3 @ 10 cm
f'c=200 kg/cm2

20

20

4

4

20

20

4

4

Anclas 1#3@15cm

Soldar al ángulo

Tipo en

anclas 4

Ángulo

LI 1 
3

4" x 1 
3

4" x 
3

16"

Ángulo

LI 2" x 2" x 
1

4" Lámina antiderrapante

 0.87m x 0.87m x 1/8 "

Solera 
3

16" x 2" Tipo en
anclas4

0.80

0.90

0.44

0.88

Ángulo

LI 1 
3

4" x 1 
3

4" x 
3

16"

Sección A-A´

Propuesta de tapa. vista de planta.

Esc. 1:5                                                                           [ m]

0.80

3

Bisagra de

Ø=
1

2"

Tipo en

anclas 4
Tipo en
anclas4

Anclas 1#3@15cm

Soldar al ángulo

Ángulo

LI 1 
3

4" x 1 
3

4" x 
3

16" Solera 
3

16
" x 2"

0.90

0.44

Ángulo

LI 2" x 2" x 
1

4" Lámina antiderrapante

 0.87m x 0.87m x 1/8 "

Ángulo

LI 1 
3

4" x 1 
3

4" x 
3

16
"

Ángulo

LI 2" x 2" x 
1

4"

0.87

Tipo en
ángulo4

Ángulo

LI 1 
3

4" x 1 
3

4" x 
1

4"

Sección B-B´

Propuesta de tapa. vista de planta.

Esc. 1:5                                                                           [ m]

0.90

0.90

3

Bisagra de

Ø=
1

2"

3

Bisagra de

Ø=
1

2"

3

Corte tipo a

45° en

ángulo

2 Bisagras de barril Ø= 
1

2

 soldables, distribuidas

de forma equidistante

Tipo en
solera contra

ángulo
4

Corte tipo a

45° en ángulo4

Solera 1/4"x2"

a lo largo de la tapa

Tipo en

ángulo para

tapa

4

Ángulo LI 1-
3

4" x 1-
3

4" x 
1

4"

10 cm de largo

Tapa para cisterna

Vista de planta

Esc. 1:10                                                                                                  [m]

A'

A

B B´

Placa antiderrapante 
1

8"

01 Detalle toma domiciliaria de 3/4"
APO.01 Escala 1:10 (m)

Fig. 2 Fig. 3

Tabla - 1.
Diámetro nominal Ancho

(cm)
Profundidad

(cm)
Volumen
(por m³)Milímetros Pulgadas

1.27 1
2 50 50 0.25

1.90 3
4 50 50 0.25

25.4 1 50 70 0.35
50.8 2 55 70 0.39
63.5 2.5 60 100 0.6
76.2 3 60 100 0.6
101.6 4 60 100 0.6
152.4 6 70 110 0.77
203.2 8 75 115 0.86
254.0 10 80 120 0.96
304.8 12 85 125 1.06
355.6 14 90 130 1.17
406.4 16 100 140 1.4
457.2 18 115 145 1.67
508.0 20 120 150 1.8
558.8 24 130 165 2.15
762.0 30 150 185 2.78
914.4 36 170 220 3.74

N.P.T.

No.Componentes para toma domiciliaria
1.-Abrazadera multidiámetro de bronce reforzada.
1a.-Válvula de inserción integral con tornillería de acero.
inoxidable con empaque nitrilo.
2.-Tubo de polietileno de alta densidad (PEAD) de 3/4".
3.-Codo o conexión de bronce con entrada a polietileno
y salida a fierro galvanizado con sistema a presión.
4.-Niple galvanizado 3/4" x 50 cm.
5.-Llave de paso o compuerta 3/4".
6.-Niple 3/4" x 5 cm.
7.-Tee de acero galvanizado  3/4".
8.-Válvula eliminadora de aire.
9.-Medidor de 3/4" con conectores.
10.-Tee de acero galvanizado  3/4".
11.-Tapón macho galvanizado  3/4" .
12.-Niple galvanizado  3/4" x 5 cm.
13.-Codo 90° galvanizado 3/4".
14.-Tapón macho galvanizado  3/4".
15.-Válvula de paso o compuerta.
16.-Niple galvanizado 3/4" x 40 cm.
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Ubicación:

APO.04

Indicada

Metros

Zona 1

Zona 5

Zona 7

Zona 8
Zona 10

Zona 4

Zona 2

Zona 6

Zona 9

Zona 3

Detalles de registros, soporte tipo pera e isométrico de planta
de baja y planta alta de instalaciones sanitarias

Octubre 2025

Ing. Adhad Yigael Gurrola Soto
Ing. Raul Alejandro Martin
Casiano

Confluencia de las calles Juan Manuel, José María Morelos

Col. Tepeyac, Zapopan, Jalisco.

Rehabilitación de la Unidad de Manejo Ambiental Villa

Fantasía, etapa 01/frente 03, más obras complementarias,

ubicada en la confluencia de las calles Juan Manuel, José María

Morelos, colonia Tepeyac, municipio de Zapopan, Jalisco
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